⁶⁶ Se infatti fosse un dato naturale, esso dovrebbe appartenere o alle singole persone, oppure alla totalità della specie umana. La prima ipotesi è impossibile, poiché non vi è per natura alcun rapporto di superiorità fra gli uomini; la seconda deve invece essere respinta perché, in tal caso, non si spiegherebbe l'emersione di ordinamenti giuridici particolari, dal momento che l'intera umanità dovrebbe avere le stesse leggi (*De legibus* III, 2.1). Ora, non essendo naturalmente dato né nei singoli, né nell'intera *collectio* degli uomini, il potere deve essere prerogativa di quel determinato raggruppamento umano che è ciascuna società.

⁶⁷ «Potestas autem politica non coepit donec plures familiae in unam communitatem perfectam congregari coeperunt» (*De legibus* III, 2.3). «Prius est tale corpus politicum constitui quam sit in hominibus talis potestas, quia prius esse debet subiectum potestatis quam potestas ipsa, saltem ordine naturae. Semel autem constituto illo corpore, statim ex vi rationis naturalis est in illo haec potestas. ergo recte intelligitur esse per modum proprietatis resultantis ex tali corpore mystico iam constituto in tali esse et non aliter [...] ut autem illa communitas habeat praedictam potestatem [...] ex natura rei consequitur et ex providentia auctoris naturae» (*De legibus* III, 3.6).

⁶⁸ Cfr. H. ROMMEN, *Die Staatslehre des Franz Suárez*, cit., pp. 17-42. Sulla nozione di «organismo morale», cfr. anche I. GÓMEZ ROBLEDO, *El origen del poder político según Francisco Suárez*, cit., p. 60.

nell'orizzonte dell'esperienza umana, una peculiare organizzazione di vita che, oltre la giustapposizione fisica dei singoli, è suscettibile di unificare le volontà dei molti nel comune ordinamento ad una finalità condivisa:

«[...] advertendum est multitudinem hominum duobus modis considerari. Primo solum ut est aggregatum quoddam sine ullo ordine vel unione physica vel morali, quomodo non efficiunt unum quid nec physice nec moraliter; et ideo non sunt proprie unum corpus politicum, ac proinde non indigent uno capite aut principe [...] alio ergo modo consideranda est hominum multitudo, quatenus *speciali voluntate seu communi consensu in unum corpus politicum congregantur uno societatis vinculo et ut mutue se iuvent in ordine ad unum finem politicum*, quomodo efficiunt unum *corpus mysticum*, quo moraliter dici potest per se unum, illudque consequenter indiget uno capite»⁶⁹.

A differenziare la *societas perfecta* dalle altre forme di socialità non è pertanto un semplice fattore quantitativo, la capacità cioè di garantire una quantità di beni che la semplice società familiare, o la prossimità meramente “geografica” del villaggio non riuscirebbero a procacciare, bensì la realtà inedita di una disposizione stabile delle singole volontà (*consensus*) a cooperare in vista di un fine comune⁷⁰. Tale realtà, difficile da intendere nella sua peculiarità “morale” e non-fisica – spesso denotata attraverso la categoria, mutuata dal linguaggio ecclesiologico, di *corpus mysticum*⁷¹ – sembra in effetti consistere in un peculiare vincolo morale (*conjunctio moralis*), che governa le singole volontà, ordinandole ad un fine comune⁷². E poiché, come si è visto, non può darsi obbligo che in virtù di una *lex* positiva, la sostanza “morale” della *communitas* sembra doversi situare in uno specifico potere di governo:

«In tali ergo communitate, ut sic, est haec potestas ex natura rei, ita ut *non sit in hominum potestate ita congregari et impedire hanc potestatem*. Unde si fingamus homines utrumque velle, scilicet, ita congregari veluti sub conditione ut non manerent subiecti huic potestati, *esset repugnantia*, et ideo nihil efficerent. Quia sine gubernatione politica vel ordine ad illam non potest intelligi unum corpus

⁶⁹ *De legibus* III, 2.4 (corsivo nostro).

⁷⁰ E in questo senso non necessariamente un villaggio costituisce una società politica: «Nec sufficere sola propinquitatis secundum locum: nam inde consurgit vicinitas quaedam, quae ad summum inducere solet aliquam amicitiam, vel familiaritatem, non tamen moralem unitatem, vel communitatem [...] Si ergo pagus solum sumatur pro acervo domorum, ut sic dicam, ille necessitate naturali sequitur ex multiplicatione filiorum, nepotum, etc. [...] Si autem pagus dicatur aliqua communitas politica moraliter una [...] sic talis pagus quaedam civitatis inchoatio esse videtur» (*De opere sex dierum* V, 7.3). Sul punto cfr. A. ALVAREZ DE LINERA, *La democrazia en la doctrina de Suárez*, in «Pensamiento», IV (1948), pp. 511-513; P. MESNARD, *Il pensiero politico rinascimentale*, vol. II, cit. pp. 379-380 e R. WILENIUS, *The Social and Political Theory of Francisco Suárez*, cit., pp. 34-39.

⁷¹ Oltre al già citato *De legibus* III, 2.4, cfr. *Ivi*, III, 11.7 e VIII, 3.4.

⁷² Cfr. *De opere sex dierum* V, 7.3; cfr. anche *De legibus* III, 31.6.

politicum: tunc quia haec unitas magna ex parte *insurgit ex subiectione ad idem regimen et ad aliquam communem et superiorem potestatem; tum etiam quia alias corpus illud non posset dirigi ad unum finem et communem bonum*; et ideo naturali rationi repugnat dari congregationem humanam quae per modum unius corporis politici uniat, et non habere aliquam potestatem communem cui singuli de communitate parere teneantur»⁷³.

Il passaggio dalla molteplicità “fisica” delle volontà all’unità morale della *societas perfecta*, presuppone come sua condizione di possibilità, in qualsiasi condizione storica⁷⁴, la costituzione di una specifica *potestas*: Suárez non perde un’occasione per ribadirlo⁷⁵. L’*unio moralis seu mystica* sembra in effetti essere una sola cosa con la «*subjectio ad idem regimen et ad aliquam communem et superiorem potestatem*», così che l’una non potrebbe darsi senza l’altra, la società senza un esplicito atto di sottomissione al potere costituito.

È in questa luce che deve essere affrontata la questione circa l’eventuale presenza, nella riflessione suaresiana, di una prospettiva “contrattualistica”. Se infatti, come è stato rilevato⁷⁶, la speculazione del *Doctor Eximius* esclude radicalmente la possibilità di ricondurre l’ordine politico al mero prodotto dell’arbitrio – dal momento che i singoli individui si determinano all’atto associativo in obbedienza ad una regola di naturale *sociabilitas* – non si può tuttavia non osservare come la volontà individuale sia venuta in primo piano, in quanto condizione stessa di possibilità dell’esistenza del corpo sociale. La condizione naturale è il governo di ciascuno su se stesso e sulla propria famiglia, e solo l’abbandono di questo stato *sui iuris* può determinare il costituirsi di un’autorità politica legittima. Ma poiché quest’evenienza non può legittimamente darsi contro la naturale libertà di ciascuno, la costituzione di un potere politico naturalmente legittimo deve necessariamente presupporre un atto di volontà consensuale, mediante il quale ciascun individuo, in vista di un qualche bene maggiore⁷⁷, rinunci a parte del suo diritto originario, disponendosi a

⁷³ *De legibus* III, 2.4 (corsivo nostro). Cfr. anche *Defensio fidei* III, 1.4-5 e 1.8.

⁷⁴ *De opere sex dierum* V, 7.12.

⁷⁵ Cfr. *De legibus* I, 3.19; 8.9; III, 1.4-5 e 21.8; *Defensio fidei* III, 2.5; *De opere sex dierum* V, 7.11.

⁷⁶ F. BATTAGLIA, *Società civile e autorità nel pensiero di Francesco Suárez*, in «Rivista Internazionale di Filosofia del Diritto», XXVII (1950), pp. 213-234; H. ROMMEN, *Variaciones sobre la filosofía jurídica y política de Francisco Suárez*, cit., pp. 500-501; C. GIACON, *I problemi giuridico-politici...*, cit., pp. 169-170.

⁷⁷ «*Neque (dicendum est) subiectio respondens huic dominio (iurisdictionis) esset defectus, vel imperfectio repugnans perfectioni status innocentiae: quia nec privaret hominem libertate simpliciter, et dominio suarum actionum: nec subderet eum ad serviendum alteri in eius commodum, sed ad obediendum in actibus honestibus in proprium, vel commune bonum et commodum redundantibus*» (*De opere sex dierum* V, 7.12; corsivo nostro).

costituire una *moralis conjunctio* con gli altri uomini, accettando con ciò di sottomettersi alla *potestas* che ne deve scaturire.

La nozione di una siffatta rinuncia, pur non esplicitamente dichiarata, è implicitamente presente nelle premesse della dottrina suaresiana. E in tale prospettiva l'insegnamento tradizionale circa il *consensus* costitutivo dell'unità sociale⁷⁸, doveva essere reinterpretedo, finendo inevitabilmente per essere riassorbito nell'orizzonte semantico del *pactum*:

«(unio politica) *non fit sine aliquo pacto*, expresso, vel tacito iuvandi se invicem; nec sine aliqua subordinatione singularum familiarum et personarum ad aliquem superiorem, vel rectorem communitatis, sine quo talis communitas constare non potest»⁷⁹.

Così, da semplice condizione dell'unità sociale – in quanto profilo costitutivo della nozione di popolo–, il *consensus* diviene ora uno specifico atto di adesione, più o meno esplicita, alla costituzione del corpo sociale e alla conseguente istituzione dell'autorità politica. A ben vedere, ciò che vi è di nuovo in tale concezione, è l'idea di una relazione di stretta dipendenza fra l'essere della società e l'espressione del consenso da parte dei consociati:

«Ex dictis sequi videtur a singulis hominibus *per proprium eorum consensum derivari hanc potestatem in totam communitatem ex eis coacta*; nam idem est principium talis potestatis et ipsius communitatis in qua residet. Sed ipsa communitas *coalescit medio consensu et voluntate singulorum*. Ergo ab eisdem etiam voluntatibus manat potestas. Maior patet, quia *posita communitate*, sequitur haec potestas. Qui dat formam dat consequentia ad formam. Ergo qui est proximus auctor talis communitatis videtur etiam esse auctor e *collator potestatis eius*»⁸⁰.